
 1 

 16+ВЕСТИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОКША 

 

Выпуск № 30 (715) от 25.12.2025 г. 

Печатное средство массовой информации сельского поселения Мокша  

муниципального района  Большеглушицкий Самарской области - газета 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МОКША МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ  

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ № 15    

от 23 декабря 2025 года 

О внесении изменений в Решение Собрания представителей сельского поселения 

Мокша муниципального района Большеглушицкий Самарской области № 193 от 11 

декабря 2024 года «О бюджете сельского поселения Мокша муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов» 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом сельского 

поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий Самарской области, Собрание 

представителей сельского поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области  

РЕШИЛО: 

Внести в Решение Собрания представителей сельского поселения Мокша муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области № 193 от 11 декабря 2024 года «О бюджете 

сельского поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» следующие изменения: 

1) в абзаце втором статьи 1 сумму «16611,67» заменить суммой «14894,67»; 

2) в абзаце третьем статьи 1 сумму «10717,25» заменить суммой «9000,25»; 

3) в абзаце втором статьи 5 сумму «1,00» заменить суммой «0,00»; 

1. Направить настоящее Решение главе сельского поселения Мокша муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области для подписания и официального 

опубликования. 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель    Собрания представителей 

сельского поселения Мокша муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области                           ______    О.Б. Наумова 

   

 

 

 

 

 

 

Глава сельского поселения Мокша муниципального   

района Большеглушицкий Самарской области                                   О.А. Девяткин                                                                       

 

     Приложение  1 

     к Решению о внесении изменений в Решение 

Собрания представителей сельского поселения 

Мокша  муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области от 

23.12.2025 года № 15 "О бюджете сельского 

     

     

     



 2 

     

поселения Мокша   муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области на 2025 

год и на плановый период 2026 и 2027 годов" 

       
  

     Приложение  1 

     

к Решению Собрания представителей сельского 

поселения Мокша  муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области от 

11.12.2024 года № 193 "О бюджете сельского 

поселения Мокша   муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области на 2025 

год и на плановый период 2026 и 2027 годов" 

     

     

     
     

 

Ведомственная структура расходов бюджета сельского 
поселения  Мокша    муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области на 2025 год  

  
    

   

    
     

Наименование главного 

распорядителя средств местного 

бюджета, раздела, 

подраздела,целевой статьи, 

погруппы видов расходов 

Рз ПР ЦСР ВР 

Сумма тыс.рублей 

Всего 

в том числе за 

счет 

безвозмездных 

поступлений 

от других 

бюджетов 

Муниципальное учреждение 

Администрация сельского 

поселения Мокша муниципального 

района Большеглушицкий 

Самарской области  

  9 000,25 166,20 

Общегосударственные вопросы 01 0 0     4 870,90 0,00 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

01 02     1 450,00 0,00 



 3 

Непрограммные направления 

расходов местного бюджета  
01 02 

90 0 00 

00000 
  1 450,00 0,00 

Непрограммные направления 

расходов местного бюджета в 

области общегосударственных 

вопросов, национальной обороны, 

национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности, а 

также в сфере средств массовой 

информации 

01 02 
90 1 00 

00000 
  1 450,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 02 
90 1 00 

00000 
100 1 450,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных ( муниципальных) 

органов 

01 02 
90 1 00 

00000 
120 1 450,00 0,00 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 

01 04     2 616,14 0,00 

Непрограммные направления 

расходов местного бюджета  
01 04 

90 0 00 

00000 
  2 616,14 0,00 

Непрограммные направления 

расходов местного бюджета в 

области общегосударственных 

вопросов, национальной обороны, 

национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности, а 

также в сфере средств массовой 

информации 

01 04 
90 1 00 

00000 
  2 616,14 0,00 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 04 
90 1 00 

00000 
100 1 615,14 0,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных ( муниципальных) 

органов 

01 04 
90 1 00 

00000 
120 1 615,14 0,00 

Межбюджетные трансферты 01 04 
90 1 00 

00000 
500 1 001,00 0,00 

Иные межбюджетные трансферты 01 04 
90 1 00 

00000 
540 1 001,00 0,00 



 4 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

01 06     0,10 0,00 

Непрограммные направления 

расходов местного бюджета  
01 06 

90 0 00 

00000 
  0,10 0,00 

Непрограммные направления 

расходов местного бюджета в 

области общегосударственных 

вопросов, национальной обороны, 

национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности, а 

также в сфере средств массовой 

информации 

01 06 
90 1 00 

00000 
  0,10 0,00 

Межбюджетные трансферты 01 06 
90 1 00 

00000 
500 0,10 0,00 

Иные межбюджетные трансферты 01 06 
90 1 00 

00000 
540 0,10 0,00 

Обеспечение проведения выборов 

и референдумов 
0 1 0 7     196,80 0,00 

Непрограммные направления 

расходов местного бюджета  
0 1 0 7 

90 0 

0000 
  196,80 0,00 

Непрограммные направления 

расходов местного бюджета в 

области общегосударственных 

вопросов, национальной обороны, 

национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности, а 

также в сфере средств массовой 

информации 

0 1 0 7 
90 1 

0000 
  196,80 0,00 

Специальные расходы 0 1 0 7 
90 1 

0000 
880 196,80 0,00 

Другие общегосударственные 

вопросы 
0 1 1 3     607,86 0,00 

Муниципальная программа 

"Повышение эффективности 

использования муниципального 

имущества сельского поселения 

Мокша муниципального района 

Большеглушицкий Самарской 

области" на 2018-2028 годы 

0 1 1 3 
57 0 00 

00000 
  534,81 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 1 3 
57 4 01 

00000 
200 474,07 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 1 3 
57 4 01 

00000 
240 474,07 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 0 1 1 3 
57 4 01 

00000 
800 60,74 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 
0 1 1 3 

57 4 01 

00000 
850 60,74 0,00 

Непрограммные направления 

расходов местного бюджета  
01 1 3 

90 0 00 

00000 
  73,05 0,00 



 5 

Непрограммные направления 

расходов местного бюджета в 

области общегосударственных 

вопросов, национальной обороны, 

национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности, а 

также в сфере средств массовой 

информации 

01 1 3 
90 1 00 

00000 
  73,05 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 1 3 
90 1 00 

00000 
200 73,05 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 1 3 
90 1 00 

00000 
240 73,05 0,00 

Национальная оборона 0 2 0 0     166,20 166,20 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 
0 2 0 3     166,20 166,20 

Непрограммные направления 

расходов местного бюджета  
0 2 0 3 

90 0 00 

00000 
  166,20 166,20 

Непрограммные направления 

расходов местного бюджета в 

области общегосударственных 

вопросов, национальной обороны, 

национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности, а 

также в сфере средств массовой 

информации 

0 2 0 3 
90 1 00 

00000 
  166,20 166,20 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

0 2 0 3 
90 1 00 

00000 
100 166,20 166,20 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных ( муниципальных) 

органов 

0 2 0 3 
90 1 00 

00000 
120 166,20 166,20 

Национальная экономика 04 0 0     845,61 0,00 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 
0 4 0 9     845,61 0,00 

Муниципальная программа  "Ремонт 

и содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения сельского поселения 

Мокша муниципального района 

Большеглушицкий Самарской 

области" на 2018-2028 годы 

0 4 0 9 
60 0 00 

00000 
  845,61 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0 4 0 9 
60 4  01 

00000 
200 845,61 0,00 



 6 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0 4 0 9 
60 4  01 

00000 
240 845,61 0,00 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 
0 5 0 0     3 103,44 0,00 

Коммунальное хозяйство 0 5 0 2     446,60 0,00 

Муниципальная программа  

"Комплексное развитие жилищно-

коммунального хозяйства сельского 

поселения Мокша муниципального 

района Большеглушицкий Самарской 

области на 2018-2028 годы"  

0 5 0 2 
61 0 00 

00000 
  446,60 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0 5 0 2 
61 4 01 

00000 
200 446,60 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0 5 0 2 
61 4 01 

00000 
240 446,60 0,00 

Благоустройство 0 5 0 3     2 656,84 0,00 

Муниципальная программа  

"Благоустройство территории 

сельского поселения Мокша 

муниципального района 

Большеглушицкий Самарской 

области на 2018-2028 годы" 

0 5 0 3 
62 0 00 

00000 
  2 656,84 0,00 

Подпрограмма "Уличное освещение" 0 5 0 3 
62 4 01 

00000 
  216,76 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0 5 0 3 
62 4 01 

00000 
200 216,76 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0 5 0 3 
62 4 01 

00000 
240 216,76 0,00 

Подпрограмма "Прочие мероприятия 

по благоустройству" 
0 5 0 3 

62 4 04 

00000 
  2 440,08 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0 5 0 3 
62 4 04 

00000 
200 2 439,98 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0 5 0 3 
62 4 04 

00000 
240 2 439,98 0,00 

Межбюджетные трансферты 0 5 0 3 
62 4 04 

00000 
500 0,10 0,00 

Иные межбюджетные трансферты 0 5 0 3 
62 4 04 

00000 
540 0,10 0,00 

Культура, кинематография 0 8 0 0     14,10 0,00 

Культура 0 8 0 1     14,10 0,00 



 7 

Муниципальная программа "Развитие 

и укрепление материально-

технической базы учреждений, 

осуществляющих деятельность в 

сфере культуры на территории 

сельского поселения Мокша 

муниципального района 

Большеглушицкий Самарской 

области на 2018-2028 годы" 

0 8 0 1 
63 0 00 

00000 
  14,10 0,00 

Подпрограмма "Культурные 

мероприятия" 
0 8 0 1 

63 4 01 

00000 
  14,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0 8 0 1 
63 4 01 

00000 
200 14,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0 8 0 1 
63 4 01 

00000 
240 14,00 0,00 

Подпрограмма "Иные 

межбюджетные трансферты" 
0 8 0 1 

63 4 02 

00000 
  0,10 0,00 

Межбюджетные трансферты 0 8 0 1 
63 4 02 

00000 
500 0,10 0,00 

Иные межбюджетные трансферты 0 8 0 1 
63 4 02 

00000 
540 0,10 0,00 

          9 000,25 166,20 

        
5) приложение 3 изложить в новой редакции:    
"        

     Приложение 2 

     

к Решению о внесении изменений в 

Решение Собрания представителей 

сельского поселения Мокша  

муниципального района 

Большеглушицкий Самарской 

области от23 .12.2025 года № 15 "О 

бюджете сельского поселения Мокша   

муниципального района 

Большеглушицкий Самарской 

области на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов" 

        

     Приложение 3 

     
к Решению Собрания представителей 

сельского поселения Мокша 

муниципального района 

Большеглушицкий Самарской 

области от 11.12.2024 года № 193 "О 

бюджете сельского поселения Мокша 

муниципального района 

Большеглушицкий Самарской 

области на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов" 

     

     

     



 8 

 

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам  и непрограммным направлениям 

деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации 

расходов местного бюджета сельского поселения Мокша  муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области на 2025 год 

  
   

   

    
    

Наименование главного распорядителя 

средств бюджета муниципального 

образования, целевой статьи 

(муниципальным программам и 

непрограммным направлениям 

деятельности), группы и подгруппы видов 

расходов 

ЦСР ВР 

Сумма тыс.рублей 

Всего 

в том числе за 

счет 

безвозмездных 

поступлений 

от других 

бюджетов 

Муниципальное учреждение Администрация 

сельского поселения Мокша муниципального 

района Большеглушицкий Самарской 

области  

    9 000,25 166,20 

Муниципальная программа "Повышение 

эффективности использования 

муниципального имущества сельского 

поселения Мокша  муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области" на 

2018-2028 годы 

57 0 00 

00000 
  534,81 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

57 4 01 

00000 
200 474,07 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

57 4 01 

00000 
240 474,07 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 
57 4 01 

00000 
800 60,74 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 
57 4 01 

00000 
850 60,74 0,00 



 9 

Муниципальная программа  "Ремонт и 

содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения сельского 

поселения Мокша муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области" на 

2018-2028 годы 

60 0 00 

00000 
  845,61 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

60 4 01 

00000 
200 845,61 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

60 4 01 

00000 
240 845,61 0,00 

Муниципальная программа  "Комплексное 

развитие жилищно-коммунального хозяйства 

сельского поселения Мокша муниципального 

района Большеглушицкий Самарской 

области на 2018-2028 годы"  

61 0 00 

00000 
  446,60 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

61 4 01 

00000 
200 446,60 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

61 4 01 

00000 
240 446,60 0,00 

Муниципальная программа  

"Благоустройство территории сельского 

поселения Мокша  муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области" на 

2018-2028 годы 

62 0 00 

00000 
  2 656,84 0,00 

Подпрограмма "Уличное освещение" 
62 4 01 

00000 
  216,76 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

62 4 01 

00000 
200 216,76 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

62 4 01 

00000 
240 216,76 0,00 



 10 

Подпрограмма "Прочие мероприятия по 

благоустройству" 

62 4 04 

00000 
  2 440,08 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

62 4 04 

00000 
200 2 439,98 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд  

62 4 04 

00000 
240 2 439,98 0,00 

Межбюджетные трансферты 
62 4 04 

00000 
500 0,10 0,00 

Иные межбюджетные трансферты 
62 4 04 

00000 
540 0,10 0,00 

Муниципальная программа "Развитие и 

укрепление материально-технической базы 

учреждений, осуществляющих деятельность 

в сфере культуры на территории сельского 

поселения Мокша муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области" на 

2018-2028 годы 

63 0 00 

00000 
  14,10 0,00 

Подпрограмма "Культурные мероприятия" 
63 4 01 

00000 
  14,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

63 4 01 

00000 
200 14,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

63 4 01 

00000 
240 14,00 0,00 

Подпрограмма "Иные межбюджетные 

трансферты" 

63 4 02 

00000 
  0,10 0,00 

Межбюджетные трансферты 
63 4 02 

00000 
500 0,10 0,00 

Иные межбюджетные трансферты 
63 4 02 

00000 
540 0,10 0,00 

Непрограммные направления расходов 

местного бюджета  

90 0 00 

00000 
  4 502,29 166,20 

Непрограммные направления расходов местного 

бюджета в области общегосударственных 

вопросов, национальной обороны, 

национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности, а также в 

сфере средств массовой информации 

90 1 00 

00000 
  4 502,29 166,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 

фондами 

90 1 00 

00000 
100 3 231,34 166,20 



 11 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных  (муниципальных) органов 

90 1 00 

00000 
120 3 231,34 166,20 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

90 1 00 

00000 
200 73,05 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

90 1 00 

00000 
240 73,05 0,00 

Межбюджетные трансферты 
90 1 00 

00000 
500 1 001,10 0,00 

Иные межбюджетные трансферты 
90 1 00 

00000 
540 1 001,10 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 
90 1 00 

00000 
800 196,80 0,00 

Специальные расходы 

90 1 00 

00000 
880 196,80 0,00 

Итого:     9 000,25 166,20 

        
        

 

 

 

 

 

 

 

 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского 

поселения Мокша  муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области на 2025 год  

 

   

Код 

администратора 

Код бюджетной 

классификации 

Наименование кода группы, подгруппы, статьи,  

вида источников финансирования дефицита  

бюджета 

 

 Сумма 

(тыс.руб.) 

230 01 00 00 00 00 0000 000 

Источники внутреннего финансирования дефицитов 

бюджетов 

-5894,42 

230 01 03 00 00 00 0000 000 

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации  

0,00 

230 01 03 01 00 00 0000 000 

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в валюте Российской 

Федерации 0,00 

230 01 03 01 00 00 0000 700 

Привлечение бюджетных кредитов из других 

бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской Федерации 0,00 

230 01 03 01 00 10 0000 710 

Привлечение кредитов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 

бюджетами сельских поселений в валюте Российской 

Федерации 0,00 



 12 

230 01 03 01 00 00 0000 800 

Погашение бюджетных кредитов, полученных из 

других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской Федерации 0,00 

230 01 03 01 00 10 0000 810 

Погашение бюджетами сельских поселений кредитов  

из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской Федерации 0,00 

230 01 05 00 00 00 0000 000 

Изменение остатков  средств на счетах по учету 

средств бюджетов -5894,42 

230 01 05 00 00 00 0000 500 

Увеличение  остатков  средств бюджетов 

-14894,67 

230 01 05 02 00 00 0000 500 

Увеличение прочих  остатков  средств бюджетов 

-14894,67 

230 01 05 02 01 00 0000 510 

Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов  -14894,67 

230 01 05 02 01 10 0000 510 

Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов сельских поселений -14894,67 

230 01 05 00 00 00 0000 600 

Уменьшение  остатков  средств бюджетов 

9000,25 

230 01 05 02 00 00 0000 600 

Уменьшение прочих  остатков  средств бюджетов 

9000,25 

230 01 05 02 01 00 0000 610 

Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов  9000,25 

230 01 05 02 01 10 0000 610 

Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов сельских поселений 9000,25 

 ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
по внесению изменений в бюджет сельского 
поселения  Мокша муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области к 
заседанию Собрания представителей сельского 

поселения Мокша муниципального района 

Большеглушицкий Самарской 23.12.2025 года (тыс. руб.) 

-1 

717,00 

Изменения  ассигнований по  

доходам на 2025 год : Примечание 

-1 

700,00 НДФЛ   

-159,80 ЕСХН   

6,00 н.и. ф.л.   

-0,98 з.н.с орг.   

137,78 з.н. с ф.л.   

  в том числе:   

-1 

717,00 налоговые и неналоговые доходы   

0,00 безвозмездные поступления   

-1 

717,00 

Изменения  ассигнований по  

расходам на 2025 год :   

  местный бюджет 2025 год   

  

Остаток на 01.01.2025 года 479,86 

тыс.руб. в т.ч. дорожный фонд - 

830,85 тыс.руб.   

-303,40 з/плата 0104   

-1,00 резервные средства   

-780,93 расходы по 0113   



 13 

-24,26 расходы по налогам   

-56,95 расходы по 0113 90100   

-10,00 расходы по 0310   

-183,40 расходы по 0502   

-383,24 расходы по уличному освещению   

-200,00 

расходы по содержанию мест 

захоронения   

252,18 расходы по благоустройству прочие   

-26,00 расходы по культуре   

      

      

0,00     

 Житель Большеглушицкого района Самарской области привлечен к уголовной 

ответственности за угрозы убийством своей сожительнице.  

Прокуратура Большеглушицкого района поддержала государственное обвинение по 

уголовному делу в отношении 43-летнего жителя пос. Ледяйка Большеглушицкого района 

Самарской области, угрожавшего убийством своей сожительнице.  

Установлено, что в сентябре 2025 года между сожителями произошла ссора на бытовой 

почве. Мужчина руками сдавил шею сожительницы, высказывая в ее адрес угрозы убийством. 

Женщина была убеждена в реальности угрозы. 

Также, спустя несколько дней в сентябре 2025 года между сожителями в очередной раз 

произошла ссора на бытовой почве. Сожитель взяв в руки нож, стал угрожать сожительнице 

убийством. Женщина воспринял угрозу реально. 

Суд, с учетом позиции прокурора, признал подсудимого виновным в совершении двух 

преступлений, предусмотренных ч.1 ст.119 УК РФ (угроза убийством или причинением 

тяжкого вреда здоровью, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы) и 

назначил наказание по совокупности преступлений в виде 240 часов обязательных работ.  

Приговор вступил в законную силу. 

Дата публикации: 18.12.2025 

Житель Большеглушицкого района Самарской области осужден за отказ от 

прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения 

Прокуратурой Большеглушицкого района поддержано государственное обвинение по 

уголовному делу в отношении жителя Большеглушицкого района Самарской области, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ (управление 

автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному 

наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о 

прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения).  

Судом установлено, что мужчина в октябре 2025 года постановлением мирового судьи 

признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного по 

ч.1 ст.12.26 КоАП РФ (невыполнение водителем транспортного средства законного требования 

уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на 

состояние опьянения), ему назначено наказание в виде лишения права управления 

транспортным средством. 

Однако, 14 ноября 2025 года водитель, ранее подвергнутый административному 

наказанию за управлением автомобилем в состоянии опьянения, вновь в нетрезвом виде 

управлял автомобилем ВАЗ 21074. 

Правонарушитель, следовавший по ул. Нагорная пос. Фрунзенский, был остановлен 

сотрудниками ДПС. От выполнения законных требований сотрудника ДПС о прохождении 

освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, нарушитель отказался.  

В судебном заседании вину подсудимый признал в полном объеме. 



 14 

Суд с учетом мнения прокурора признал подсудимого виновным и назначил наказание 

в виде обязательных работ на срок 120 часов с лишением права заниматься деятельностью, 

связанной с управлением транспортным средством сроком на 1 год 6 месяцев.  

Приговор в законную силу не вступил. 
Дата публикации: 23.12.2025 
         Житель Большеглушицкого района Самарской области осужден за причинение 

вреда здоровью средней тяжести.  

Большеглушицким районным судом Самарской области вынесен обвинительный 

приговор в отношении 22-летнего местного жителя, ранее не судимого. 

Он признан виновным в совершении преступления, предусмотренного  

ч. 1 ст. 112 УК РФ (умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для 

жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего 

длительное расстройство здоровья или значительную стойкую утрату общей трудоспособности 

менее чем на одну треть).  

Судом установлено, что 31.08.2025 в утреннее время на участке местности, 

расположенном на остановке транспорта на расстоянии 600 метров от  

с. Новопавловка муниципального района Большеглушицкий молодой житель  

с. Новопавловка в ходе конфликта нанес знакомому 2 удара по лицу в область нижней челюсти.  

Согласно заключению эксперта, потерпевшему причинены телесные повреждения в 

виде перелома нижней челюсти, что повлекло средний тяжести вред здоровью.  

Суд с учетом позиции государственного обвинителя и признания вины в совершении 

преступления назначил наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год 6 месяцев. 

Приговор вступил в законную силу. 

Дата публикации: 19.12.2025 

 Большеглушицким районным судом Самарской области постановлен 

обвинительный приговор в отношении жителя пос. Южный, совершившего кражу с 

причинением значительного ущерба гражданину. 

Прокуратурой Большеглушицкого района поддержано государственное обвинение по 

уголовному делу в отношении ранее судимого лица, обвиняемого в тайном хищении чужого 

имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину (п.«в» ч.2 ст.158 

УК РФ). 

Судом установлено, что ранее судимый женщина, находясь на улице Зеленой, д.47, пос. 

Малый Каралык, в состоянии алкогольного опьянения воспользовавшись тем, что за его 

преступными действиями никто не наблюдает, похитил бензопилу стоимостью 5 690 рублей. 

По результатам рассмотрения уголовного дела суд с учетом мнения прокурора признал 

подсудимого виновным и назначил наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 

условно с испытательным сроком на 2 года. 

Судебный акт не вступил в законную силу. 
Дата публикации: 22.12.2025 
 МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                              

                  МОКША МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ  

                                                 САМАРСКОЙ  ОБЛАСТИ  

                                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

                                              от 23 декабря 2025 года  № 73            

                                                                с. Мокша    

 Об утверждении Положения о денежном содержании рабочих и служащих, занимающих 

должности (профессии), не отнесенные к муниципальным должностям муниципальной 

службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации сельского 

поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий Самарской области и её 



 15 

структурных подразделений 

  В соответствии с Трудовым кодексом РФ, Законом РФ от 20.03.2025 г. N 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в системе публичной власти», Уставом 

сельского поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий Самарской области и в 

целях обеспечения социальных гарантий, создания единой правовой базы формирования 

денежного содержания и материального стимулирования, его единообразного применения для 

рабочих и служащих, замещающих должности (профессии), не отнесенные к муниципальным 

должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение 

деятельности администрации сельского поселения Мокша муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области и ее структурных подразделений 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

       1. Утвердить Положение о денежном содержании  рабочих и служащих, занимающих  

должности (профессии), не отнесенные к муниципальным должностям муниципальной 

службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации сельского 

поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий Самарской области и ее 

структурных подразделений  (далее – Положение) (прилагается). 

       2. Со дня вступления  в силу настоящего постановления признать утратившими силу: 

- Постановление № 12 от 14.02.2022 года  «Об утверждении Положения о денежном 

содержании рабочих и служащих, занимающих должности (профессии), не отнесенные к 

муниципальным должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое 

обеспечение деятельности администрации сельского поселения Мокша муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области и её структурных подразделений»  «Вести 

сельского поселения Мокша, 2022, 16 февраля № 7(461)); 

- Постановление № 36 от 04.05.2022 года  «О внесении изменений в постановление  главы 

сельского поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий Самарской области  от 

14 февраля  2022 года № 12 «Об утверждении Положения о денежном содержании рабочих и 

служащих, занимающих должности (профессии), не отнесенные к муниципальным должностям 

муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности 

администрации сельского поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области и её структурных подразделений»; 

- Постановление № 6 от 19.01.2023 года  «О внесении изменений в постановление  главы 

сельского поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий Самарской области  от 

14 февраля  2022 года № 12 «Об утверждении Положения о денежном содержании рабочих и 

служащих, занимающих должности (профессии), не отнесенные к муниципальным должностям 

муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности 

администрации сельского поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области и её структурных подразделений»; 

- Постановление № 100 22.11.2023 года  «О внесении изменений в постановление  главы 

сельского поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий Самарской области  от 

14 февраля  2022 года № 12 «Об утверждении Положения о денежном содержании рабочих и 

служащих, занимающих должности (профессии), не отнесенные к муниципальным должностям 

муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности 

администрации сельского поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области и её структурных подразделений». 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вести сельского поселения Мокша». 

       4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01 января 2026 года. 

 



 16 

 

 

Глава  сельского поселения Мокша 

муниципального района Большеглушицкий  

Самарской области                                                                                         О.А. Девяткин                                                          

Приложение 

к постановлению администрации 

сельского поселения Мокша 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

Об утверждении Положения о денежном содержании рабочих и служащих,  

занимающих должности (профессии),  

не отнесенные к муниципальным должностям муниципальной службы,  

и осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации 

 сельского поселения Мокша муниципального района 

 Большеглушицкий Самарской области и её структурных подразделений 

от 23 декабря  2026 года №73  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о денежном содержании  рабочих и служащих, занимающих  должности (профессии), не 

отнесенные к муниципальным должностям муниципальной службы, и осуществляющих 

техническое обеспечение деятельности администрации сельского поселения Мокша  

муниципального района Большеглушицкий Самарской области  и её структурных 

подразделений 

1. Общие положения. 

1.1. Оплата труда  рабочих и служащих, замещающих должности (профессии), не 

отнесенные к муниципальным должностям муниципальной службы, и осуществляющих 

техническое обеспечение деятельности администрации сельского поселения Мокша 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области   (далее – служащие) 

производится в виде денежного содержания, являющегося основным средством его 

материального обеспечения и стимулирования результатов профессиональной служебной 

деятельности по замещаемой должности. 

1.2. К лицам, занимающим профессии (должности), не отнесенные к муниципальным 

должностям  муниципальной службы и осуществляющим техническое обеспечение 

деятельности администрации сельского поселения Мокша муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области и её структурных подразделений,  относятся  лица, 

занимающие должности (профессии) согласно Приложения № 1 к настоящему Положению. 

1.3. Изменения в систему оплаты труда (денежного содержания) служащих 

осуществляются исключительно в форме внесения изменений и дополнений в настоящее 

Положение. 

2. Оплата труда. 

2.1. Оплата труда служащих производится в виде денежного содержания, которое состоит 

из должностного оклада служащего в соответствии с замещаемой им должностью в 

администрации сельского поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области и её структурных подразделений   (далее - должностной оклад), а также из 



 17 

ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее - дополнительные выплаты). 

2.2. Денежное содержание  служащего состоит из: 

1) должностного оклада; 

2) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет; 

3) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия службы; 

4) ежемесячного   денежного  поощрения; 

5) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска; 

6) материальной помощи; 

7) премии за выполнение особо важных и сложных заданий; 

8) иных выплат согласно действующему трудовому законодательству. 

 3. Денежное содержание служащего. 

3.1. Размер должностных окладов служащих устанавливается в соответствии с 

Приложением 2 к настоящему Положению. 

3.2. При увеличении (индексации) должностных окладов их размеры подлежат 

округлению в сторону увеличения до целого  рубля. 

 4. Дополнительные выплаты служащему. 

4.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет устанавливается в 

зависимости от общего трудового стажа службы служащего в следующих размерах: 

1) от 1 до 5 лет службы - 10 процентов; 

2) от 5 до 10 лет службы - 20 процентов; 

3) от 10 до 15 лет службы - 25 процентов; 

4) свыше 15 лет службы - 30 процентов. 

Выплата ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет производится со 

дня возникновения у служащего права на ее установление. 

Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет служащих 

устанавливается соответствующим муниципальным правовым актом (далее - правовой акт). 

 Выплата надбавки к должностному окладу за выслугу лет осуществляется ежемесячно и 

выплачивается в день выплаты заработной платы. 

 Выплата надбавки к должностному окладу за выслугу лет выплачивается за фактически 

отработанное время. 

4.2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия службы (далее 

- ежемесячная надбавка) устанавливается в целях материального стимулирования наиболее 

квалифицированных, компетентных, ответственных и инициативных служащих, исполняющих 

свои функциональные обязанности, как правило, в условиях, отличающихся от нормальных 

(сложность, срочность и повышенное качество работ, особый режим и график работы, знание 

и применение технических средств, иностранных языков и др.). 

Размер надбавки устанавливается  главой сельского поселения Мокша муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области на текущий календарный год и не может 

превышать 200 процентов от должностного оклада работника.  

 4.3. Ежемесячное премирование работников по результатам работы производится в 

целях усиления их материальной заинтересованности в повышении качества выполняемых 

задач, уровня ответственности за порученную работу, а также в своевременном и 

добросовестном исполнении своих обязанностей. 



 18 

Ежемесячное премирование работников производится ежемесячно по результатам работы 

и зависит от выполнения следующих качественных и количественных показателей труда 

работников: 

добросовестное, своевременное и качественное выполнение должностных обязанностей, 

поручений и заданий; 

проявление разумной инициативы при выполнении заданий; 

соблюдение трудовой дисциплины и правил внутреннего трудового распорядка. 

Размер ежемесячной премии составляет 33 процента от должностного оклада работника. 

Работникам, отработавшим неполный месяц, ежемесячная премия начисляется 

пропорционально отработанному времени. 

В случае изменения в течение месяца должностного оклада работника для расчёта 

ежемесячной премии берётся последний должностной оклад работника. 

Ежемесячная премия выплачивается в день выплаты заработной платы за вторую 

половину расчетного месяца на основании правового акта о выплате ежемесячного денежного 

поощрения. 

4.4. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого 

отпуска служащего устанавливается в размере 2 (двух) должностных окладов. 

 Единовременная выплата производится один раз в год по соответствующему заявлению 

служащего. 

 Для расчета размера выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска 

применяется месячный должностной оклад служащего, предшествующий отпуску или одной 

из его частей, в которую служащему предоставляется единовременная выплата. 

Служащим, замещающим должность временно либо менее 6 месяцев, единовременная 

выплата не выплачивается.  

Служащие, отработавшие более 6 месяцев, но менее года, имеют право на 

единовременную выплату в размере, пропорционально отработанному времени. 

4.5. Служащим выплачивается материальная помощь в размере  до 2 (двух) 

должностных окладов в год по замещаемой должности, в порядке и размерах, установленных 

главой сельского поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области. 

4.6.  Премия за выполнение особо важных и сложных заданий не является 

гарантированным видом денежного содержания, а представляет собой вознаграждение, 

выплачиваемое служащим дополнительно к денежному содержанию за выполнение ими 

заданий особой важности и повышенной сложности по итогам месяца, квартала и года  из 

сложившейся экономии по фонду оплаты труда. 

5. Порядок формирования фонда оплаты труда. 

При формировании фонда оплаты труда служащих предусматриваются финансовые 

средства (в расчете на один финансовый год): 

1) на выплату должностных окладов служащих - 12 должностных окладов в год; 

2) на выплату ежемесячной надбавки за выслугу лет - исходя из размера надбавок, 

установленных штатным расписанием на текущий год;  

3) на выплату ежемесячной надбавки за особые условия службы (сложность и 

напряженность) – 12 должностных окладов в год; 

4) на выплату ежемесячного денежного поощрения служащих – не более 6 должностных 

окладов в год; 



 19 

5) на выплату премии за выполнение  особо важных и сложных заданий – до 8 

должностных окладов в год; 

6) на единовременную выплату к отпуску - 2 должностных оклада в год; 

7) на оказание служащим материальной помощи – до 2 должностных окладов в год; 

8) иных выплат согласно действующему трудовому законодательству. 

6. Заключительные положения. 

6.1. Индексация или повышение должностных окладов производится с учетом уровня 

инфляции (согласно индексу потребительских цен) на основании соответствующего правового 

акта при наличии средств в бюджете сельского поселения Мокша муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области. 

Не допускается сокращение бюджетных ассигнований, которое может повлечь 

приостановление, прекращение выплаты, уменьшение размера реального денежного 

содержания служащих, определенного настоящим Положением. 

6.2. Финансирование расходов на выплату денежного содержания служащих 

осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Мокша муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области. 

6.3. Экономия по фонду оплаты труда используется на различные виды выплат, носящих 

единовременный характер.  

Использование экономии по фонду оплаты труда на иные цели не допускается. 

Приложение № 1 

Перечень профессий (должностей),  не отнесенные к муниципальным должностям  

муниципальной службы и осуществляющим техническое обеспечение деятельности 

администрации сельского поселения Мокша муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области и её структурных подразделений 

1. Специалист 

 

Приложение № 2 

РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ 

рабочих и служащих, замещающих должности (профессии), не отнесенные к 

муниципальным должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое 

обеспечение деятельности администрации сельского поселения Мокша муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области и её структурных подразделений 

N  

п/п 
Наименование должности согласно Реестру 

Размер      

должностного 

оклада      

(руб.) 

1 2 4 

21. 
Специалист 15174 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОКША 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



 20 

 

                                              От 24 декабря 2025 г.  № 73 

                                                            с.Мокша 

              О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Мокша муниципального района Большеглушицкий Самарской области № 111 от 

22.10.2018 г.  «Об утверждении муниципальной программы «Повышение эффективности 

использования муниципального имущества сельского поселения Мокша 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области» на 2018 -2028годы 
    Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 33 –ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского 

поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий Самарской области, 

администрация сельского поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

   1. Внести в постановление администрации сельского поселения Мокша муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области № 111 от 22.10.2018 г.  «Об утверждении 

муниципальной программы «Повышение эффективности использования муниципального 

имущества сельского поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области» на 2018 -2024 годы, (Вести сельского поселения Мокша, 2018,24 октября, № 

54(264),(Вести сельского поселения Мокша, 2018, 15 ноября, №59(269), (Вести сельского 

поселения Мокша, 2019, 22 ноября № 52(328) (Вести сельского поселения Мокша, 2020, 13 

апреля, № 15(356) (Вести сельского поселения Мокша, 2020, 23 ноября, № 44(394),  (Вести 

сельского поселения Мокша, 2021, 24 марта, № 14(415) (Вести сельского поселения Мокша, 

2021, 18 ноября, № 45(446) (Вести сельского поселения Мокша, 2022, 04 марта, №10(464) 

(Вести сельского поселения Мокша,2022, 16 ноября, № 40(494), (Вести сельского поселения 

Мокша, 2023, 20 марта, № 10(512),(Вести сельского поселения Мокша, 2023, 17 ноября,  № 39 

(541)), (Вести сельского поселения Мокша, 2024, 20 марта,  № 6(556) (Вести сельского 

поселения Мокша, 2024, 15 ноября № 29(680),(Вести сельского поселения Мокша, 2025, 20 

марта  № 10(695), 28 октября № 27(712)), № 30(715) ) следующие изменения:          

1.1. Раздел 7. Ресурсное обеспечение программы изложить в следующей редакции: 

«7. Ресурсное обеспечение программы 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения 

18654,53,0 в том числе по годам: 2018- 2023 годы - 9018,0 тыс. рублей; 2024 год -810,0 тыс. 

рублей, 2025год – 534,81тыс. рублей, 

2026 год -2516,53 тыс. рублей, 2027 год- 2485,0 тыс. рублей, 

2028 год- 2485,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Программы ежегодно утверждаются при принятии бюджета 

сельского поселения.»; 

1.2. Приложение к программе План мероприятий по выполнению программы повышения 

эффективности использования муниципальным имуществом изложить в новой редакции: 

                                                                                                                  «Приложение к программе 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ 

Наиме

нован

ие 

мероп

рияти

й  

Исполнитель 

мероприятий  

Срок 

исполне

ния 

Финан

сирова

ние  

по 

годам 

 



 21 

   2018 -

2023го

ды 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 год 2028 год 

приоб
ретени

е 

Администрац
ия сельского 

поселения 

2018 -
2028 

годы 

992,8 10000 50,00 200,00 200,00 200,00   

экспл

уатац
ия 

Администрац

ия сельского 
поселения 

2018 – 

2028 
годы 

1402.9 686,0 100.00 500,00 500,00 500,00 

содер

жание 

Администрац

ия сельского 
поселения 

2018 – 

2028 
годы 

1701,1 10000 150,00 585,00 585,00 585,00 

обслу

живан

ие 

Администрац

ия сельского 

поселения 

2018 –

2028 

годы 

2688,8 10000 50,00 200,00 200,00 200,00 

ремон

т 

Администрац

ия сельского 

поселения 

2018 –

2028 

годы 

45000 80000 84,81 400,00 400,00 400,00 

проти
вопож

арные 

мероп
рияти

я 

Администрац
ия сельского 

поселения 

2018 – 
2028 

годы 

64000 10000 50,00 400,00 400,00 400,00 

содер
жание 

в 

чистот
е 

Администрац
ия сельского 

поселения 

2018 – 
2028 

годы 

1142.4 4000 50,00 231,53 200,00 200,00 

                                  Всего   534,81 2516,53 2485 2485 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального 

опубликования. 

   3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести сельского поселения Мокша. 

   4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава сельского поселения Мокша 

муниципального района Большеглушицкий  

Самарской области                                                                                                   О.А. Девяткин 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  МОКША 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 24 декабря 2025 г.  № 74 

          О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 

Мокша муниципального района Большеглушицкий Самарской области № 117 от 22 

октября 2018 г. «Об утверждении муниципальной  программы «Комплексное развитие 

системы жилищно- коммунального хозяйства сельского поселения Мокша 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области » на 2018 -2028годы 

             Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 33 –ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

сельского поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий Самарской области, 

администрация сельского поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

   1. Внести в постановление   администрации сельского поселения Мокша муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области № 117 от 22 октября 2018 г. «Об утверждении 

муниципальной  программы «Комплексное развитие системы жилищно- коммунального 



 22 

хозяйства сельского поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области » на 2018 -2024годы, (Вести сельского поселения Мокша 2018, 24 октября, № 54 (264), 

(Вести сельского поселения Мокша, 2018, 15 ноября № 59(269) (Вести сельского поселения 

Мокша, 2019, 22 ноября № 52(328), (Вести сельского поселения Мокша, 2020, 13 апреля, № 

16(356) (Вести сельского поселения Мокша, 2020, 23 ноября, № 44(394), (Вести сельского 

поселения Мокша, 2021, 24 марта, № 14((415), (Вести сельского поселения Мокша, 2021,  18 

ноября № 45(446) (Вести сельского поселения Мокша,2022,04 марта, №10(464), (Вести 

сельского поселения Мокша, 2022, 16 ноября №40(494), (Вести сельского поселения Мокша, 

2023, 20 марта, № 10(512),(Вести сельского поселения Мокша, 2023, 17 ноября,  № 39 (541), 

(Вести сельского поселения Мокша, 2024, 20 марта,  № 6(556), (Вести сельского поселения 

Мокша, 2024, 15 ноября, № 29(680)), (Вести сельского поселения Мокша, 2025, 20 марта, № 

10(695), 28 октября №27(712)), № 30(715) )следующие изменения: 

Раздел 6. Обоснование ресурсного обеспечения программы изложить в следующей редакции: 

«6. Обоснование ресурсного обеспечения программы.  Мероприятия программы 

финансируются за счет средств бюджета сельского поселения Мокша, на соответствующий 

финансовый год в порядке, установленном бюджетным законодательством.   

Общий объем ассигнований на реализацию программы составляет 17173,9 тысяч рублей, 

в том числе по годам:2018 -2023год – 12649,0 тыс. руб.       2026 год-   1100,0 тыс. руб.2024 год 

– 594,90 тыс. руб.                   2027 год-    1100,0 тыс. руб.          2025 год-    446,60 тыс. руб.

 2028 год-   1100,0 тыс. руб.  

Приложение к программе План мероприятий по выполнению программы комплексного 

развития системы жилищно- коммунального хозяйства изложить в следующей редакции: 

Приложение к Программе 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО 

РАЗВИТИЯ СИСТЕМЫ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА   

Наименование 

мероприятий  

Исполнит

ель 

мероприя

тий  

Срок 

исполн

ения 

Финансирование  по годам  

   2018-

2023 

год 

2024 год 2025 год 2026го

д 

2027год

  

2028 год 

Содержание в 

чистоте 

придомовой 

территории 

Админист

рация 

сельского 

поселения 

2018 –

2028 

годы 

443000 40000 100000 300000 300000 300000 

Проведение 

анализа 

состояния 

системы 

водопровода,  

его 

обслуживание 

и ремонт 

Админист

рация 

сельского 

поселения 

2018 – 

2028 

годы 

1135,9

00 

40000 100000 300000 300000 300000 



 23 

Проведение 

анализа 

состояния 

системы 

теплотрасс, их 

обслуживание 

и ремонт 

Админист

рация 

сельского 

поселения 

2018 – 

2028 

годы 

3388,6 40000 100000 300000 300000 300000 

Приобретение 

и установка 

приборов учета 

Админист

рация 

сельского 

поселения 

2018 – 

2028 

годы 

750,8 474,90 146,60 200000 200000 200000 

Увеличение 

стоимости 

нефинансовых 

активов 

Админист

рация 

сельского 

поселения 

2018 – 

2028 

годы 

6930,7 0 0 0 0 0 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального 

опубликования.  

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести сельского поселения Мокша. 

   4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава сельского поселения Мокша 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области                                                                    О.А. Девяткин 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МОКША МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА      БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 24 декабря 2025 г.  № 75 

с.Мокша 

       О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Мокша 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 22 октября 2018 г. № 

116 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и укрепление материально 

– технической базы учреждений, осуществляющих деятельность в сфере культуры 

сельского поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области на 2018 – 2028 годы» 
  Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 33 –ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского 

поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий Самарской области, 

администрация сельского поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области    

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Внести в постановление   администрации сельского поселения Мокша муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области от 22 октября 2018 г. № 116 «Об утверждении 

муниципальной  программы «Развитие и укрепление материально – технической базы 

учреждений, осуществляющих деятельность в сфере культуры сельского поселения Мокша 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2018 – 2024 годы», (Вести 

сельского поселения Мокша, 2018, 24 октября, № 54 (264),( Вести сельского поселения Мокша, 

2018, 15 ноября № 59(269) (Вести сельского поселения Мокша, 2019, 22 ноября № 52(328) 

(Вести сельского поселения Мокша, 2020, 13 апреля, № 16(356) (Вести сельского поселения 



 24 

Мокша, 2020, 23 ноября, № 44(394), (Вести сельского поселения Мокша, 2021, 24 марта, № 

14(415) (Вести сельского поселения Мокша, 2021, 18 ноября №45(446) .(Вести сельского 

поселе6ния Мокша, 2022, 04 марта, № 10(464), (Вести сельского поселения Мокша, 2022, 16 

ноября 40(494), (Вести сельского поселения  Мокша, 2023, 20 марта, № 10(512),(Вести 

сельского поселения Мокша, 2023, 17 ноября,  № 39 (541), (Вести сельского поселения Мокша, 

2024, 20 марта,  № 6(556) , (Вести сельского поселения Мокша, 2024, 15 ноября. № 29(680), 

(Вести сельского поселения Мокша, 2025, 20 марта 2025 № 10(695), 28 октября № 27(712)), № 

30(715)) следующие изменения:  

1.1. Объемы и источники финансирования Программы изложить в новой редакции: 

 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Средства бюджета сельского поселения Мокша муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области (далее – бюджет 

сельского поселения Мокша) – 7840,8 рублей, в том числе по годам:  

2018-2023 год – 6480,5 тыс. рублей,  

2024 – 180,20 тыс. рублей, 

2025 год- 14,10 тыс. рублей. 

2026 год- 1040,00 тыс. рублей,  

2027 год- 50,00 тыс. рублей. 

2028 год- 50,00 тыс. рублей. 

1.2. Разделы VI. Перечень программных мероприятий и VII. Обоснование ресурсного 

обеспечения программы изложить в следующей редакции: 

«VI. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ. 

Комплекс мероприятий Программы содержит важнейшие проекты по укреплению 

материально- технической базы учреждений, осуществляющих деятельность в сфере 

культуры на территории сельского поселения Мокша. 

Для решения задач Программы предполагается реализация основных мероприятий: 

 

I. Косметический ремонт 

№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

Годы реализации 

2018 -2023 2024 2025 2026 2027  2028 

1. СДК с. Мокша 6480,5 180,20 14,10 1040,00 50,00 

      

50,00 

 

Установка автоматической противопожарной сигнализации 

№ 

п/п 

Наименование 

объекта 
Годы реализации 

2018-2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1. СДК с. Мокша       

 

 

 

 

Итого по всем 

мероприятиям 

7814,8 тысяч рублей 

VII. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ. 

     Система финансового обеспечения реализации мероприятий Программы основывается на 

принципах и нормах действующего законодательства. 

      Объемы и источники финансирования мероприятий Программы: 

средства бюджета сельского поселения Мокша 7840,8 тыс. рублей, в том числе по годам: 2018 

год – 2023 год 6480,5 тыс. рублей, 2024– 180,20 тыс. рублей, 2025 год – 14,10 тыс. рублей, 2026 

год -1040,0 тыс. рублей, 2027 год -50,0 тыс. рублей, 2028 год- 50,00 тыс. рублей. 

2. Настоящее постановление вступает в силу   после по истечении 10 дней со дня его 

официального опубликования.  



 25 

   3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести сельского поселения Мокша. 

   4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава сельского поселения Мокша                                       О.А. Девяткин 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОКША 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                                        от 24 декабря 2025 г. № 76  

    О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Мокша 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 22 октября 2018 г. № 

114 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство сельского поселения 

Мокша муниципального района Большеглушицкий Самарской области» на 2018 -2026 

годы         

   Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 33 –ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского 

поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий Самарской области, 

администрация сельского поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

   1. Внести в постановление   администрации сельского поселения Мокша муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области от 22 октября 2018  г. № 115 «Об утверждении 

муниципальной программы «Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения сельского поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области на 2018 -2024 годы», (Вести сельского поселения Мокша, 2018,  22 октября, 

№ 54(264), (Вести сельского поселения Мокша, 2018, 15 ноября, №59(269) (Вести сельского 

поселения Мокша, 2019, 22 ноября, № 52(328) (Вести сельского поселения Мокша, 23 ноября, 

№ 44(394)(Вести сельского поселения Мокша, 2021, 24 марта, №14(415) (Вести сельского 

поселения Мокша, 2021, 18 ноября, № 45(446), (Вести сельского поселения Мокша, 2022, 04 

марта, № 10(464), (Вести сельского поселения Мокша, 2022, 16 ноября № 40(494), (Вести 

сельского поселения Мокша, 2023, 20 марта, № 10(512), (Вести сельского поселения Мокша, 

2023, 17 ноября, № 39(541), (Вести сельского поселения Мокша, 2024, 15 ноября, № 29(680), 

(Вести сельского поселения Мокша,2025, 20 марта № 10(695), 28 октября №27(712), № 30(715)), 

следующие изменения: 

1.1. Объемы и источники финансирования Программы изложить в новой редакции: 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования Программы составляет: 32167.28 (тыс. 

руб.); в том числе средства местного бюджета, по годам: 

2018- 2023 годы –   16865,93 тыс. рублей  

2024 год – 3433,54 тыс. рублей 

2025 год -  2656,84  тыс. рублей. 

2026 год – 2522,28 тыс. рублей 

2027 год-   3461,25 тыс. рублей. 

2028 год – 3227,44 тыс. рублей. 

 

1.2. Раздел 4. Объемы и источники финансирования программы изложить в новой редакции: 

«4. Объемы и источники финансирования программы: 

         Общий объем финансирования Программы составляет 32167.28 тыс. рублей, за счет 

средств местного бюджета.» 



 26 

1.3. Программные мероприятия изложить в новой редакции: 

1.4. Программные мероприятия 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Затраты 

на 

2018-  

2023 

годы 

(местн

ый 

бюджет

) тыс. 

руб. 

Затраты 

на 2024 

год 

(местн

ый 

бюджет

)тыс. 

руб 

 

Затраты 

на 2025 

год 

(местный 

бюджет) 

тыс.руб 

 

Затраты на 

2026 год 

(местный 

бюджет) 

тыс.руб 

 

Затраты на 

2027 год 

(местный 

бюджет) 

тыс.руб 

 

 

 

 

 

 

Затраты 

на 2028 

год 

(местный 

бюджет) 

тыс.руб 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИТОГО 

    тыс. руб. 

1. 

Содержание, 

ремонт, замена 

фонарей уличного 

освещения. 

563,6 200 300 800 800 1000 4463,6 

2. 

Оплата за 

электроэнергию 

уличного 

освещения 

4612.4 400,3 300 200 200 

400 

 

 

6228,7 

3. 

Посадка саженцев 

декоративных 

деревьев и 

кустарников 

290 541,9 20 20 20 30 921,9 

4. 
Спил сухих 

деревьев 
230 20 20 20 20 50 360 

5. 

Установка урн, 

лавочек, детских 

площадок, беседок 

в общественных 

местах. 

329 30 30 30 30 50 499 

6. 

Ликвидация 

несанкционирован

ных свалок 

713,9 176,6 300 49 49 50 1278,5 

7. 
Косьба сорной 

растительности 
3896,7 168,34 254.35 272,05 481,69 427,44      5606,22 

8. 

Изготовление 

аншлагов и 

номерных знаков 

36,6 3 3 3 3 3 51,6 

9. 

Ремонт мест для 

посадки 

пассажиров 

0 3 3 3 4 4 17 



 27 

 10. Прочие работы 6110,53 1890,4  1432.49 1125,23 1853,56 1213 13988,62 

11. 

Мероприятия по 

организации 

пляжей 

83,2 0 0 0 0 

 

0 

 

83,2 

 

 

 ИТОГО: 
16865,9

3 
3433,54 2656,84 2522,28 3461,25 3227,44 33498,34 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день  после  его официального 

опубликования.  

   3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести сельского поселения Мокша. 

   4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава сельского поселения Мокша 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области                                                                                               О.А. Девяткин 

_________________________________________________________________________________ 
Изготовитель – Администрация сельского поселения Мокша муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области.  

Редактор: Нифонтова Т.Б. 

Адрес газеты «Вести сельского поселения Мокша»: 446193, Самарская область, Большеглушицкий 

район, с. Мокша, ул. Кавказская, 1. 

Электронный  адрес: spmokscha@yandex.ru. 

Отпечатано в администрации сельского поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области. 

Соучредители: Администрация сельского поселения Мокша муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области и Собрание представителей сельского поселения Мокша муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области. 

Номер подписан в печать в 12.30 час 25.12.2025 г., тираж 100 экземпляров, «Бесплатно». 


